Qual gracia. In questa parte il poeta dice, desiderando che 'l suo pensiero sia exaudito, cioè principalmente di vedere il sommo bene.

*ch'io veggia ivi presente il sommo bene,
non alcun mal, che sol il tempo mesce
39 e con lui si diparte et con lui vene!*

⁸³⁹ In T, P i vv 25-30 sono trascritti insieme e commentati da un'unica glossa diversa dalle due glosse di Ash a commento delle terzine 25-27 e 28-30, per le quali cfr. a testo. *Qual etc.* In questa parte parla l'autore ad modum ammirandi, avendo infra de sé contemplato tucto lo tempo, como comunemente tucti li animi de li valienti uomini soglino fare quando contemplano lo iuditio. Et puoi che tucti li tre tempi ebbe contemplati, cioè preterito, presente et futuro infine al giuditio, con dire che ipso se maravigliava multo quando vede restare lo tiempo in uno pie, idest in uno momento, e questo serà quando fia lo iuditio, al quale non se troverà tempo, ma tucti li tre tempi serranno in uno essere et momento. Et però dice che mai non stecte et non starà, ma perché non seranno tempi, né pianete, né sole, né luna, né altro, excepto la divina maiestà, cioè le tre persune in una, et chiamase Eternità, Spirito Santo. Et questo serà tempo, pianeta, luna, sole et tucto. Et acciò che questo sia vero viene introducto quello salmo de Davit, onde comintia "Domine, exaudi orationem meam et cetera". Et infine de questo salmo, ove dice "Et sicut oportorium mutabis eos et mutabuntur. Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient" (Psa. 101(102)).

⁸⁴⁰ non fia Ash, in APPEL: non fia: La9] nè fia T, ?P, APPEL.

⁸⁴¹ mai 'nanzi o dietro Ash, T, P, in APPEL: mai innanzi o 'ndietro: La9, C7] né inanzi o 'ndietro APPEL.

⁸⁴² ch'amara Ash, T, P, in APPEL: R9, Cr, VI] ch'umana APPEL.

Qui dice il poeta desiderare vedere il sommo bene, cioè Idio, collocarlo in cielo poi il fine della vita.

El male, il quale sole menare il tempo, cioè la vita nostra, allo quale è proprio variare, se cacciando per fiata il male molto usato al mondo et per volta adducendolo seco.

*Non arà albergo suo tauro o pesce*⁸⁴³,
per lo cui variar nostro lavoro

42 *or nasce, or muor, or scema*⁸⁴⁴, *or cresce.*

Qui dice il poeta che nel luogo degli spiriti beati esso desiderava andare, e poi dice che 'l pianeta del sole non avverrà al domicilio suo, et in que' segni in ordine de zodiaco, cioè tauro secondo, poi in ariete, per lo quale nel pesce ultimo all'ordine, per il quale il sole compie suo corso da mezo febraio a mezo marzo. [282v] Per lo variare del quale sole gli artificî degli uomini or nascono or muoiono, or si minuiscono et or crescono, secondo lo declinare et salire del dicto sole.

Beati spiriti che nel sommo coro
*si troveranno e trovano*⁸⁴⁵ *in tal grado,*

45 *che sia memoria eterna il nome loro!*

In questa parte dice il poeta che gli spiriti si troveranno o trovano nel coro celestiale. Appresso loro creatore sono molto beati et la memoria loro è eterna e 'l nome immortale, et non labile come il nome mondano, che subito si spande, ma molto più subito si perde et cade.

O felice colui che trova il guado
di questo alpestro et rapido torrente

48 *ch'ha nome vita, ch'a molti*⁸⁴⁶ *è si a grado!*

Qui dice l'autore come colui che viene ad perfecto conoscimento della instabilità del tempo mondano, che discorre velocemente, come acqua, et aviengli medesimo considerare la vita degli uomini non essere vita, come si dice, ma più tosto morte, la quale piace così ad molti uomini, si può riputare felice [283r] et beato, perché, così conoscendo, elegge lo migliore camino, seguendo la via che non si può errare.

Misera la volgare et cieca gente,
che pon qui sue speranze in cose tali,

51 *che 'l tempo lieve porta*⁸⁴⁷ *sì repente!*

Qui riprende il poeta la volgare gente, che segue le vane speranze, come fa il volgo, et più misera et dolorosa fermando sua speme nelle cose mondane, che sono dal tempo sì subitamente portate et tolte, come per experientia tutto molte volte si vede.

O veramente sordi, nudi e frali
*poveri d'argomento*⁸⁴⁸ *et di consiglio,*

54 *egri del tutto e miseri mortali!*

Qui riprende il poeta gli uomini sordi ad udire o retenere nella memoria alcuna bontate; nudi di virtù o perché stanno così nudi et frali, assai poveri d'argomenti defensivi a loro errori et di consiglio a sapere scegliere lo più salutifero modo di vivere.

⁸⁴³ il sol Tauro né Pesce APPEL.

⁸⁴⁴ or muor or scema Ash, T, P, in APPEL: VI, C7, Ba6, Ba7, R9] et ora scema APPEL.

⁸⁴⁵ troveranno e trovano Ash, T, P, in APPEL: VI, La9, C7, B3, Ba6, Ba7] troveranno o trovano APPEL.

⁸⁴⁶ ch'a molti Ash, T, P, in APPEL: C7] e a molti APPEL.

⁸⁴⁷ lieve porta Ash, T, P, in APPEL: C7, Co5] le ne porta APPEL.

⁸⁴⁸ argomento Ash, T, P, in APPEL: R1, La9, B3, Co5] argomenti APPEL.

Infermi del tutto, cioè impotenti ad resistere alle passione mondane, et miseri, cioè più ordinati ad sostenere miseria nella vita che alcuno bene.

[283v] *Quel che 'l mondo governa pur col ciglio
et conturba et quieta gl'elementi
57 al cui saver non pur i' non mi apiglio,
ma li angeli ne son lieti et contenti
di veder delle mille parti l'una,
60 e 'n ciò si stanno disiosi e 'ntenti...*

Qui dice il poeta come gli uomini mondani sempre debbono operare cosa per la quale meritassono conseguire et cognoscere la divina presenza, che col solo ochio governa tutto 'l mondo, conturba a suo volere et acquieta, rende gli elementi ad noi benevoli et perfectevoli.